

Số: 1993 /KH-SGDĐT

Ninh Thuận, ngày 18 tháng 10 năm 2016

KẾ HOẠCH
Thực hiện hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá
năm học 2016-2017

Thực hiện Kế hoạch số 1790/KH-BCĐ ngày 12/5/2016 của Ban Chỉ đạo phòng chống tác hại thuốc lá tỉnh Ninh Thuận về hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá tỉnh Ninh Thuận năm 2016; Công văn số 2996/BGDĐT-CTHSSV ngày 21/6/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, về việc tăng cường thực thi Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá năm học 2016-2017;

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch thực hiện hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá năm học 2016-2017 với những nội dung sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Xây dựng mô hình môi trường không khói thuốc lá tại các cơ quan quản lý giáo dục, đơn vị trường học trên địa bàn tỉnh nhằm giảm thiểu tác hại của thuốc lá ở mức thấp nhất đối với sức khỏe cộng đồng.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% đơn vị trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh chấp hành nghiêm Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá, ban hành kế hoạch hoạt động của năm học 2016-2017 và quy định cấm hút thuốc trong khuôn viên đơn vị trường học.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành không hút thuốc lá trong phòng làm việc.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc các quy định tại Chỉ thị số 6036/CT-BGDĐT ngày 17/12/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tăng cường thực thi Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá, tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định về thực hiện môi trường không khói thuốc tại nơi làm việc, trách nhiệm trong công tác phòng, chống tác hại thuốc lá của người đứng đầu và các thành viên trong cơ quan quản lý giáo dục, đơn vị trường học.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống tác hại thuốc lá nhân Ngày Thế giới không hút thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không hút thuốc lá từ ngày 25/5-31/5.

- Lòng ghép các nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá vào chương trình giảng dạy của các cấp học.

2. Các hoạt động

- Xây dựng mô hình môi trường không khói thuốc, thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc trong khuôn viên trường học và nơi làm việc.

- Phối hợp với ngành Y tế và đơn vị liên quan thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền, tổ chức cuộc thi tìm hiểu, các buổi nói chuyện chuyên đề, các hoạt động ngoài giờ lên lớp với các hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp để cung cấp kiến thức cho học sinh, sinh viên về tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử.

- Tổ chức treo biển báo cấm hút thuốc tại các khu vực có quy định cấm theo quy định của Luật.


- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên đề, phổ biến văn bản hướng dẫn về các quy định của Luật phòng, chống tác hại thuốc lá do các cơ quan có thẩm quyền tổ chức.

- Phối hợp với ngành Y tế và các đơn vị chức năng liên quan tổ chức kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện, biểu dương những tập thể, cá nhân thực hiện tốt về công tác phòng chống, tác hại thuốc lá tại các đơn vị trường học.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nội dung kế hoạch này, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố và các đơn vị trực thuộc Sở xây dựng kế hoạch thực hiện hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá năm học 2016-2017; báo cáo kết quả thực hiện gửi Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày trước ngày 30/5/2017 để Sở tổng hợp, báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trong quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc phản ánh về Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo (số điện thoại 0683.831555) để hướng dẫn, bổ sung.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá năm học 2016-2017, đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố, các đơn vị trực thuộc Sở quan tâm, thực hiện./. 

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Vụ Công tác HSSV (Bộ GDĐT);
- Phòng GDĐT các huyện, TP;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- GD và PGD Sở;
- Các phòng chức năng thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP_{NVT}.



Nguyễn Bá Ninh